
หนา   ๑ 
เลม   ๑๒๒   ตอนที ่  ๑๒๕   ง ราชกิจจานุเบกษา ๒๙   ธันวาคม   ๒๕๔๘ 
 

 

ประกาศกระทรวงการคลัง 
เร่ือง   การกําหนดสถานศึกษาหรือสถานฝกอบรมฝมือแรงงานที่รับ 
ลูกจางของบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลเขาศึกษาหรือฝกอบรม 

 
 

ตามที่  รัฐมนตรีวาการกระทรวงการคลังมีอํานาจที่จะประกาศกําหนดสถานศึกษาหรือ 
สถานฝกอบรมฝมือแรงงานที่รับลูกจางของบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลเขาศึกษาหรือฝกอบรม  ตามมาตรา  
๔  (๑)  แหงพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร  วาดวยการยกเวนรัษฎากร  (ฉบับที่  ๔๓๗)  
พ.ศ.  ๒๕๔๘  จึงเห็นควรกําหนดสถานศึกษาหรือสถานฝกอบรมฝมือแรงงาน  ขอบเขตและเงื่อนไข  
ดังตอไปนี้ 

ขอ ๑ ใหยกเลิกประกาศกระทรวงการคลัง  เร่ือง  การกําหนดสถานศึกษาหรือสถานฝกอบรม
วิชาชีพที่รับลูกจางของบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลเขาศึกษาหรือฝกอบรม  ลงวันที่  ๔  พฤศจิกายน  
พ.ศ.  ๒๕๔๕ 

ขอ ๒ บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลที่สงลูกจางเขารับการศึกษาหรือฝกอบรมในสถานศกึษา 
หรือสถานฝกอบรมฝมือแรงงาน  จะไดรับยกเวนภาษีเงินไดสําหรับเงินไดของบริษัทหรือหางหุนสวน
นิติบุคคลเปนจํานวนรอยละรอยของรายจายที่ไดจายไปเปนคาใชจายในการสงลูกจางของบริษัทหรือ
หางหุนสวนนิติบุคคลเขารับการศึกษาหรือฝกอบรมนั้น  ตองสงลูกจางเขารับการศึกษาหรือฝกอบรม
ในสถานศึกษาหรือสถานฝกอบรมฝมือแรงงาน  ตามหลักเกณฑที่กําหนดในขอ  ๓  ขอ  ๔  ขอ  ๕  ขอ  ๖  
ขอ  ๗  ขอ  ๘  และขอ  ๙ 

ขอ ๓ สถานศึกษาหรือสถานฝกอบรมฝมือแรงงานที่จะใหบริการการศึกษาหรือฝกอบรม
ตองเปนสถานศึกษา  ตามกฎหมายวาดวยโรงเรียนเอกชน  สถาบันอุดมศึกษาเอกชน  ตามกฎหมาย 
วาดวยสถาบันอุดมศึกษาเอกชน  หรือสถานฝกอบรมฝมือแรงงานเฉพาะที่มีฐานะเปนมูลนิธิ  สมาคม  
บริษัทที่ต้ังข้ึนตามกฎหมายไทยหรือนิติบุคคลอื่นที่ต้ังข้ึนตามกฎหมายเฉพาะ 

ขอ ๔ การใหบริการการศึกษาหรือฝกอบรมตองเปนการศึกษาหรือฝกอบรมในประเทศไทย
เพื่อพัฒนาคุณภาพ  ความรู  ความสามารถ  ทักษะ  ฝมือของลูกจางใหสูงข้ึน  ทั้งนี้  เพื่อประโยชนของกจิการ
ของบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลที่เปนนายจาง 
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ขอ ๕ หลักสูตรที่สถานศึกษาหรือสถานฝกอบรมฝมือแรงงานตามขอ  ๓  ใชในการใหบริการ
การศึกษาหรือฝกอบรมลูกจางของบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลนั้น  ตองมีลักษณะ  ดังนี้ 

(๑) กรณีสถานศึกษา 
 (ก) ตองจัดการศึกษาตามหลักสูตรของกระทรวงศึกษาธิการสําหรับการศึกษาในระดับ 

ที่ตํ่ากวาอุดมศึกษา  หรือ 
 (ข) ตองจัดการศึกษาตามหลักสูตรที่ไดรับอนุมัติจากกระทรวงศึกษาธิการสําหรับการศึกษา

ในระดับอุดมศึกษา  หรือ 
 (ค) ตองจัดการศึกษาตามหลักสูตรที่ไดรับอนุมัติจากกระทรวงศึกษาธิการสําหรับ

โรงเรียนนอกระบบ  ตามกฎหมายวาดวยโรงเรียนเอกชน  หรือ 
 (ง) ตองจัดการฝกอบรมใหแกสาธารณชนเปนการทั่วไป  (Public  Training)  หรือใหแก

ลูกจางของบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบคุคลในเครือเดียวกันตามหลักสูตรที่สถานศึกษานั้น ๆ  ไดจัดข้ึน 
(๒) กรณีสถานฝกอบรมฝมือแรงงานตองจัดการฝกอบรมใหแกสาธารณชนเปนการทั่วไป  

(Public  Training)  หรือใหแกลูกจางของบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลในเครือเดียวกัน  หรือบริษัท
หรือหางหุนสวนนิติบุคคลที่มีความสัมพันธทางธุรกิจเปนเครือขายกัน  เชน  ตัวแทนจําหนายสินคา  
ศูนยบริการซอมสินคา  เปนตน 

ขอ ๖ คาใชจายที่บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลจายใหสถานศึกษาหรือสถานฝกอบรม
ฝมือแรงงานตามขอ  ๓  เพื่อสงลูกจางเขารับการศึกษาหรือฝกอบรม  ประกอบดวย 

(๑) คาใชจายการศึกษาที่เปนคาเลาเรียน  คาลงทะเบียนหรือคาบํารุง 
(๒) คาใชจายการฝกอบรมที่เปนคาธรรมเนียมเขาอบรมหรือคาลงทะเบียน 
คาใชจายการศึกษาหรือคาใชจายการฝกอบรมตามวรรคหนึ่ง  ใหหมายความรวมถึง  คาอาหาร  

คาที่พัก  คาเดินทางเพื่อเขารับการศึกษาหรือฝกอบรม  และคาใชจายในการดูงานในประเทศหรือ
ตางประเทศตามที่กําหนดในหลักสูตร  (ถามี)  ที่สถานศึกษาหรือสถานฝกอบรมฝมือแรงงานตามขอ  ๓  
เรียกเก็บจากบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลดวย 

ขอ ๗ คาใชจายตามขอ  ๖  ตองมีใบเสร็จรับเงินของสถานศึกษาหรือสถานฝกอบรมฝมือแรงงาน
ตามขอ  ๓  ที่ออกใหบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล  เพื่อเรียกเก็บคาใชจายการศึกษาหรือคาใชจาย
การฝกอบรม  เพื่อเปนหลักฐานประกอบการใชสิทธิยกเวนภาษีเงินไดสําหรับเงินไดของบริษัทหรือ 
หางหุนสวนนิติบุคคลนั้น 
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กรณีใบเสร็จรับเงินคาใชจายการศึกษาตามวรรคหนึ่งที ่ไดออกใหลูกจางซึ่งบริษัทหรือ 
หางหุนสวนนิติบุคคลนั้นสงเขารับการศึกษา  ก็ใหใชเปนหลักฐานประกอบการใชสิทธิยกเวนภาษีเงินได 
สําหรับเงินไดของบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลนั้นไดดวย 

ขอ ๘ บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลตองจัดทํารายงานเกี่ยวกับคาใชจายตามขอ  ๖  
โดยตองมีรายการและขอความอยางนอยตามแบบที่แนบทายประกาศนี้  พรอมแนบรายละเอียดและ 
กําหนดการฝกอบรมในหลักสูตรนั้นเก็บไว  ณ  สถานประกอบการเพื่อเปนหลักฐานประกอบการใชสิทธ ิ
ยกเวนภาษีเงินไดสําหรับเงินไดของบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลนั้นแสดงตอเจาพนักงาน 

ขอ ๙ บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลที่สงลูกจางเขารับการศึกษาหรือฝกอบรม  ตองมี 
การกําหนดเง่ือนไขใหลูกจางกลับเขาทํางานใหแกบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลนั้น  หลังจากสําเร็จ 
การศึกษาหรือผานการฝกอบรมแลว 

ขอ ๑๐ ประกาศนี้ใหใชบังคับสําหรับการจายคาใชจายต้ังแตวันที่  ๑๙  ตุลาคม  พ.ศ.  ๒๕๔๘  
เปนตนไป  ทั้งนี้  ประกาศกระทรวงการคลัง  เร่ือง  การกําหนดสถานศึกษาหรือสถานฝกอบรมวิชาชีพ 
ที่รับลูกจางของบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลเขาศึกษาหรือฝกอบรม  ลงวันที่  ๔  พฤศจิกายน  
พ.ศ.  ๒๕๔๕  ใหยังคงใชบังคับตอไป  เฉพาะในการปฏิบัติจัดเก็บภาษีเงินไดที่คางอยูหรือพึงชําระ
กอนวันที่  ๑๙  ตุลาคม  พ.ศ.  ๒๕๔๘ 

 
ประกาศ  ณ  วันที่  ๒๓  พฤศจิกายน  พ.ศ.  ๒๕๔๘ 

ไชยยศ  สะสมทรัพย 
รัฐมนตรีชวยวาการ ฯ  ปฏิบัติราชการแทน 

รัฐมนตรีวาการกระทรวงการคลัง 




